

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		13 930,18	15 857,11
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		447,17	447,17
Créditos a receber		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		14 377,35	16 304,28
Ativo corrente			
Inventários		1 000,99	704,20
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		133 038,58	453 281,42
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outras contas a receber		12 950 467,69	7 726 072,23
Diferimentos		57 357,71	439 630,76
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		69 907,26	282 178,31
		13 211 772,23	8 901 866,92
		13 226 149,58	8 918 171,20
Total do Ativo		13 226 149,58	8 918 171,20

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		250 000,00	250 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		91 556,94	91 556,94
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1 251 788,61	1 262 282,29
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado líquido do exercício		-316 338,14	281 293,93
		1 277 007,41	1 885 133,16
Total do Capital Próprio		1 277 007,41	1 885 133,16
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		225 000,00	587 428,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		596 444,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		0,00	0,00
		821 444,00	587 428,00
Passivo corrente			
Fornecedores		861 690,96	1 273 075,91
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		961 555,56	803 500,00
Outras contas a pagar		9 268 404,88	4 336 069,32
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		36 046,77	32 964,81
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		0,00	0,00
		11 127 698,17	6 445 610,04
Total do Passivo		11 949 142,17	7 033 038,04
Total do Capital Próprio e do Passivo		13 226 149,58	8 918 171,20

Entidade: Sata - Gestão de Aeródromos S.A.**Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2022**

IFRS

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		1 726 413,99	1 670 205,18
Subsídios à exploração		0,00	480 246,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(5 521,18)	(1 292,86)
Fornecimentos e serviços externos		(1 616 546,95)	(1 504 816,39)
Gastos com o pessoal		(557 952,96)	(440 560,79)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00
Outros gastos e perdas		(1 759,51)	(4 247,75)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		(455 366,61)	199 533,39
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(2 464,84)	(4 336,39)
Diferenças de câmbio líquidas		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		(457 831,45)	195 197,00
Juros e rendimentos similares obtidos		175 212,71	176 492,63
Juros e gastos similares suportados		(33 719,40)	(90 395,70)
Resultado antes de impostos [EBT]		(316 338,14)	281 293,93
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(316 338,14)	281 293,93

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")